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BÁO CÁO 

Tình hình phát triển kinh tế- xã hội 6 tháng đầu năm 2023; 

Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023 

 

I.CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO 

Thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TU ngày 14/12/2022 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ thành phố Hạ Long về phương hướng, nhiệm vụ năm 2023; Nghị quyết 

số 96/NQ-HĐND ngày 20/12/2022 của HĐND thành phố Hạ Long về nhiệm vụ  

phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ  

phường Giếng Đáy lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020-2025;  Nghị quyết số 59-NQ/ĐU 

ngày 14/12/2022 của BCH Đảng bộ phường về phương hướng, nhiệm vụ năm 

2023; Nghị quyết số 123/NQ-HĐND ngày 26/12/2022 của Hội đồng nhân dân 

phường về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. Ủy ban nhân dân 

phường Giếng Đáy đã xây dựng Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 30 tháng 01 

năm 2023 thực hiện nhiệm vụ giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội, dự 

toán ngân sách Nhà nước và cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh nâng cao 

năng lực cạnh tranh, thực hiện chương trình hành động số 122/CTr-UBND ngày 

19/01/2023 của UBND Tỉnh, Nghị quyết số 71-NQ/TU ngày 14/12/2022 của Ban 

Chấp hành Đảng bộ thành phố Hạ Long về phương hướng, nhiệm vụ năm 2023; 

Nghị quyết số 96/NQ-HĐND ngày 20/12/2022 của HĐND thành phố Hạ Long 

về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; Nghị quyết Đại hội Đại biểu 

Đảng bộ phường Giếng Đáy lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020-2025; Nghị quyết số 59-

NQ/ĐU ngày 14/12/2022 của BCH Đảng bộ phường về phương hướng, nhiệm 

vụ năm 2023; Nghị quyết số 123/NQ-HĐND ngày 26/12/2022 của Hội đồng 

nhân dân phường về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; với sự nỗ 

lực của các ban,ngành, khu phố và Nhân dân và chỉ đạo quyết liệt của Thành 

phố, của BCH Đảng bộ phường trong thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội gắn với chủ đề năm 2023 là “nâng cao chất lượng đời sống nhân dân”. 

UBND Phường đã xây dựng chương trình công tác năm 2023; Ban hành 661 

văn bản các loại (65 Kế hoạch, 70 Quyết định, 340 công văn, 74 giấy mời, 74 

báo cáo, 38 thông báo) để chỉ đạo, điều hành nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội, trong 6 tháng năm 2023 đạt được những kết quả, cụ thể như sau: 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU THEO NGHỊ QUYẾT 

Kết quả thực hiện 06 tháng đầu năm: Có 12 chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội 

năm 2023 theo Nghị quyết số 123/NQ/HĐND ngày 26/12/2022 của Hội đồng 

nhân dân phường về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 có kết quả 

với 03 chỉ tiêu hoàn thành1, 09 chỉ tiêu đến cuối năm mới đánh giá được cụ thể 

như sau:   

                                           
1 Chỉ tiêu 7, 8,12 
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(1)- Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: Đạt 10.298.614.784 đồng 

/14.085.000.000 đồng đạt 73% (trong đó chỉ tiêu do Phường trực tiếp thực hiện  

đạt 1.866.211.326/2.043.000.000 đạt 91,3% KH);  

(2)- Tổng chi ngân sách đạt 2.912.149.726 đồng/7.790.000.000  đồng đạt 

37,3 % kế hoạch, trong đó chi thường xuyên đạt 2.912.149.726 đồng/ 

7.631.00.000 đồng đạt 38%; tiết kiệm chi hiệu quả theo luật định, phục vụ kịp 

thời nhiệm vụ chính trị của địa phương.  

(3)- Không để phát sinh hộ nghèo, hộ cận nghèo: Xây dựng kế hoạch, triển 

khai thực hiện rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo theo Nghị quyết số 13/2023/NQ- 

HĐND ngày 30/3/2023 của HĐND tỉnh Quảng Ninh, kết quả rà soát trên địa bàn 

phường không phát sinh hộ nghèo, hộ cận nghèo.   

(4)- Tư vấn giới thiệu việc làm: Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, doanh 

nghiệp tư vấn giới thiệu việc làm mới cho 188 lao động/350 lao động= 53,7% kế 

hoạch năm; tổ chức tuyên truyền, vận động số người tham gia BHXH tự nguyện 

đạt 114/68 người đạt 167,6 % kế hoạch năm.  

(5)- Cải thiện chỉ số CCHC và mức độ chính quyền điện tử: 100% TTHC 

cấp Phường được cập nhật, rà soát, quản lý trên phần mềm ISO điện tử. Niêm 

yết 100% các thủ tục hành chính liên quan đến người dân, doanh nghiệp trên 

cổng dịch vụ công và tại bộ phận TN&TKQ được công bố công khai 12 lĩnh vực 

và 164 TTHC. 

 (6)- Duy trì tỷ lệ suy dinh dưỡng ở trẻ em dưới 05 tuổi. 

 (7)- 03 trường học công lập trên địa bàn đạt danh hiệu tập thể lao động tiên tiến. 

(8)- Đạt tỷ lệ 80 % hộ gia đình đăng ký đạt gia đình văn hóa năm 2023. 

 (9)- Duy trì 8/8 khu phố giữ vững danh hiệu khu phố văn hóa. 

(10)- Phấn đấu giữ vững phường đạt chuẩn đô thị văn minh. 

(11)- Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tiếp tục được giữ 

vững ổn định, làm tốt công tác nắm tình hình trên địa bàn. Không để phát sinh tụ 

điểm phức tạp về an ninh trật tự và tệ nạn xã hội.  

(12)- Chỉ tiêu giao quân năm 2023: Tổ chức giao nhận quân, bàn giao 14 

tân binh (Quân đội 12; Công an 02), đạt 100% kế hoạch được giao. 

III. KẾT QUẢ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 6 

THÁNG ĐẦU NĂM 2023 

1.Tình hình thu, chi ngân sách: 

Ngay từ đầu năm, UBND phường đã ban hành Kế hoạch kịch bản điều 

hành thu, chi ngân sách Phường năm 2023, xây dựng dự toán thu - chi ngân 

sách. Tập trung triển khai rà soát, lập danh sách điều chỉnh sổ bộ thuế sử dụng đất 

phi nông nghiệp năm 2023. Kết quả, tổng thu ngân sách phường 6 tháng đạt: 

10.298.614.784 đồng/14.085.000.000 đồng, đạt 73%; trong đó Phường thực hiện 

thu 1.866.211.326 đồng/ 2.043.000.000 đồng, đạt 91.3% KH2.  

Tổng chi ngân sách thực hiện: 2.912.149.726 đồng/ 7.790.000.000 đồng đạt 37,3 

%; trong đó chi thường xuyên đạt 2.912.149.726 đồng/7.631.00.000 đồng đạt 38%. 

                                           
2 Thuế sử dụng đất PNN (phường thu): 1.588.497.034 đồng/1.700.000.000 đồng, đạt 

93%; Thu phí, lệ phí: 118.260.400 đồng/240.000.000 đồng, đạt 49 %; Thu khác: 159.453.892 

đồng/103.000.000 đồng, đạt 155%. 
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 2. Công tác quản lý đô thị , đất đai, hoạt động xây dựng  

(i1)- Công tác trật tự đô thị: Công tác quản lý trật tự đô thị, xử lý lấn chiếm 

lòng đường được được duy trì, trong đó đã tập trung triển khai tại khu vực trước 

cổng Bến xe Bãi Cháy, chợ Giếng Đáy, chợ Ba Lan, Bệnh viện Bãi Cháy, khu 

vực cầu Tình yêu và cổng các trường học; tổ chức tuyền truyền 1200 lượt, nhắc 

nhở 150 hộ kinh doanh, lấn chiếm lòng đường. Ngày 25/4/2023 UBND phường tổ 

chức ra quân kiểm tra việc quản lý sử dụng đất đai, hoạt động xây dựng, vệ sinh 

môi trường đối với 06 hộ dân tại tổ 7 khu 3B; lập biên bản xử lý các hoạt động vi 

phạm đất đai, xây dựng, an toàn giao thông, trật tự mỹ quan đô thị, an ninh trật tự, 

vệ sinh an toàn thực phẩm đối với 05/6 hộ tại tổ 7 khu 3B. Ngày 19/5/2023, 

UBND phường ban hành thông báo về việc tháo dỡ công trình xây dựng lấn 

chiếm đất hạ tầng kỹ thuật đối với 14 hộ dân tại khu đô thị Nam Ga - Hạ Long 

thuộc khu phố 4; Trong 6 tháng, đã xử phạt vi phạm hành chính đối với 04 trường 

hợp lấn chiếm lòng đường với tổng số tiền 10.000.000 đồng. 

Thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 16/5/2023 của Ban Thường vụ Thành 

ủy Hạ Long về tăng cường lãnh đạo, nâng cao hiệu quả công tác đảm bảo trật tự 

đô thị, vệ sinh môi trường trên địa bàn Thành phố Hạ Long, Kế hoạch số 216/KH-

UBND ngày 17/5/2023 của UBND Thành phố về việc triển khai thực hiện Chỉ thị 

số 20-CT/TU ngày 16/5/2023 của Ban Thường vụ Thành uỷ Hạ Long về tăng 

cường lãnh đạo, nâng cao hiệu quả công tác đảm bảo trật tự đô thị, vệ sinh môi 

trường trên địa bàn thành phố Hạ Long, Công văn số 323-CV/ĐU ngày 19/5/2023 

của Ban Thường vụ Đảng ủy phường, UBND phường đã ban hành kế hoạch số 

61/KH-UBND ngày 24/5/2023 về Triển khai thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 

16/5/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy; Ngày 31/5/2023, UBND phường tổ 

chức hội nghị ký cam kết thực hiện việc đảm bảo trật tự đô thị, vệ sinh môi 

trường đối với các khu phố, toàn thể cán bộ, công chức UBND phường. Đồng 

thời chỉ đạo các khu phố ký cam kết giữa tổ trưởng tổ dân, với các tổ chức, cá 

nhân, hộ gia đình trên địa bàn Phường. Duy trì hằng ngày việc đảm bảo trật tự đô 

thị, vận động và yêu cầu Nhân dân tự tháo dỡ mái che, mái vẩy, thu dọn: chậu 

hoa, cây cảnh, trồng rau trên vỉa hè,... xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Rà 

soát các tuyến cống, mương thoát nước bị lấn, chiếm để xử lý theo quy định, 

đồng thời tổ chức cho Nhân dân vệ sinh môi trường, khơi thông cống rãnh thoát 

nước, duy trì ngày Chủ nhật xanh. 

Phối hợp với Ban Quản lý dịch vụ công ích Thành phố tăng cường kiểm 

tra, phát hiện xử lý các điểm mất vệ sinh môi trường, để có giải pháp thu gom 

kịp thời. Phối hợp với ban dịch vụ công ích Thành phố thực hiện ký nghiệm thu 

khối lượng thu gom rác thải trên địa bàn phường Giếng Đáy. Tiếp tục tăng 

cường công tác quản lý nhà nước đối với tài nguyên khoáng sản, không để xảy 

ra tình trạng khai thác, vận chuyển, tập kết tài nguyên khoáng sản trái phép trên 

địa bàn.  

Tiếp nhận phản ánh kiến nghị của người dân trong công tác vệ sinh môi 

trường, từ đó kịp thời xử lý những địa điểm gây ô nhiễm môi trường, ảnh hưởng 

đến đời sống nhân dân. Phản ánh kiến nghị của các hộ dân tổ 5, 6, 8 khu 1 về 

việc Công ty TNHH Young Sun Wolfram Việt Nam sả khí thải gây ô nhiếm môi 
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trường đến UBND Thành phố, Sở Tài nguyên và Môi trường, Ban quản lý kinh 

tế Tỉnh Quảng Ninh.  

(i2)- Quản lý hoạt động xây dựng, đất đai: 

Thường xuyên kiểm tra địa bàn, kịp thời phát hiện, xử lý kịp thời các 

trường hợp vi phạm trong hoạt động xây dựng và quản lý đất đai; Trong 6 tháng, 

có 23 hộ dân được cấp phép xây dựng, phát hiện và xử phạt vi phạm hành chính 

đối với 05 trường hợp vi phạm đất đai và 02 trường hợp chậm đăng ký biến 

động. Rà soát đề nghị thay thế số nắp hố thu nước bị mất, hỏng trên địa bàn. 

Khắc phục sự cố sạt lở tại tổ 6, khu 3B: UBND phường đã nắm tình hình 

Nhân dân và thực hiện công tác dân vận chính quyền; tổ chức công khai chủ 

trương của Thành ủy, UBND Thành phố, công khai báo cáo đánh giá nguyên 

nhân sạt lở và báo cáo kết quả thẩm tra của đơn vị tư vấn liên quan đến sự cố xử 

lý sạt trượt, tổ chức kiểm tra, rà soát xác định cụ thể tại hiện trường các hộ dân 

bị ảnh hưởng sạt lở, xét duyệt nguồn gốc đất, thời điểm xây dựng công trình, 

trồng cây của các hộ dân báo cáo UBND Thành phố làm cơ sở xác định mức bồi 

thường, hỗ trợ cho các hộ dân bị ảnh hưởng.  

 (i3)- Công tác cấp giấy chứng nhận QSDĐ:  

Trong 6 tháng, UBND phường đã phối hợp, hướng dẫn 17 hồ sơ đăng ký 

biến động đất đai và 10 hồ sơ đăng ký cấp giấy lần đầu. Tham mưu cho UBND 

Thành phố xử phạt 02 trường hợp có hành vi vi phạm trong quá trình sử dụng 

đất theo quy định tại Khoản 3, Điều 22 Nghị định 43/2014/NĐ-CP ngày 

15/5/2014 của Chính phủ. 

 (i4)- Công tác giải phóng mặt bằng:  

(1)- Thực hiện công bố, công khai đồ án Quy hoạch Tổng mặt bằng tỷ lệ 

1/500 công trình: Cải tạo, nâng cấp tuyến đường tổ 7, 8, 9 khu 4 phường Giếng 

Đáy. (2)- Tổ chức lấy ý kiến vào đồ án Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 

Cải tạo chỉnh trang và Khu dân cư, tái định cư tại tổ 8, 9, 11 và 15 khu 3A 

phường Giếng Đáy. (3)- Tổ chức lấy ý kiến các đơn vị, tổ chức, cá nhân và cộng 

đồng dân cư về Đồ án nhiệm vụ, điều chỉnh quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 thửa 

đất số 65, 66, 67 tờ BĐĐC số 46 tại phường Giếng Đáy, thành phố Hạ Long. 

(4)- Thực hiện công bố, công khai quy hoạch xây dựng trụ sở UBND phường 

Giếng Đáy. (5)- Phối hợp rà soát xác định cụ thể tại hiện trường chi tiết số hộ 

dân bị sạt lở, nứt đổ nhà do ảnh hưởng của việc khai thác sét tại tổ 6, khu 3B; 

Xác minh bổ sung 03 trường hợp bị ảnh hưởng bởi dự án đường nối khu công 

nghiệp Cái Lân qua khu công nghiệp Việt Hưng đến cao tốc Hạ Long - Vân 

Đồn, 02 trường hợp bị ảnh hưởng bởi dự án Hạ tầng kỹ thuật dân cư khu 5 

phường Giếng Đáy. 

 (i5)- Về công tác quản lý tài nguyên, môi trường và PCTT&TKCN: Tăng 

cường bám sát kiểm tra địa bàn, nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước đối 

với tài nguyên khoáng sản, không xảy ra tình trạng khai thác, vận chuyển, tập kết tài 

nguyên khoáng sản trái phép trên địa bàn.  

3. Phát triển văn hoá, xã hội, giáo dục và y tế  

3.1. Công tác văn hóa, thông tin, tuyên truyền:  

(i1) Ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm ngày thành 

lập tỉnh Quảng Ninh (30/10/1963 - 30/10/2023), gắn với kỷ niệm 60 năm ngày 
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Bác Hồ về thăm thành phố Hạ Long trên đảo Tuần Châu (23/11/1963 - 

23/11/2023), 30 năm ngày Thị xã Hòn Gai trở thành thành phố Hạ Long 

(27/12/1963 - 27/12/2023); Kế hoạch thực hiện phong trào "Toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hoá”; Kế hoạch công tác gia đình, phòng chống bạo lực 

gia đình năm 2023; Kế hoạch thực hiện Bộ quy tắc ứng xử trên địa bàn tỉnh 

Quảng Ninh; Kế hoạch phòng, chống đuối nước trẻ em trên địa bàn phường giai 

đoạn 2023-2030; Kế hoạch triển khai thực hiện chiến lược an toàn, an ninh 

mạng quốc gia, chủ động ứng phó với các thách thức từ không gian mạng đến 

năm 2025, tầm nhìn 2030; (i2) Công tác trang trí, tuyên truyền chào mừng các 

sự kiện, các ngày lễ lớn của đất nước, địa phương được tổ chức tốt; Đã viết, đưa 

36 tin bài lên cổng thông tin điện tử thành phần của Phường; tổ chức tuyên 

truyền trên hệ thống loa truyền thanh của phường với 133 lượt với 19 tin bài 

tuyên truyền 3; Phát tin bài tiếp sóng của Trung tâm truyền thông và văn hóa 

Thành phố với 78 tin = 158 lượt. (i3) Tổ chức các hoạt động Mừng Đảng, Mừng 

Xuân, chào mừng kỷ niệm kỷ niệm 60 năm ngày thành lập tỉnh Quảng Ninh 

(30/10/1963 - 30/10/2023) gắn với kỷ niệm 60 năm Ngày Bác Hồ về thăm Nhân dân 

thành phố Hạ Long trên đảo Tuần Châu (23/11/1963 - 23/11/2023), 30 năm Thị xã Hòn 

Gai trở thành Thành phố Hạ Long (27/12/1993 - 27/12/2023): giải Thể thao - Dân 

vũ;  tham gia giải thể thao do Thành phố tổ chức gồm bộ môn: Đẩy gậy, cờ vua, 

cờ tướng, bóng chuyền hơi nữ 4; Liên hoan tiếng hát khu dân cư năm 2023. (i4) 

Tổ chức kiểm tra, giám sát các cơ sở kinh doanh Karaoke dừng hoạt động để 

khắc phục về an toàn phòng cháy chữa cháy; tổ chức kiểm tra 13 cơ sở mầm non 

tư thục; chuẩn bị hồ sơ và báo cáo phục vụ đoàn giám sát của Ban văn hóa xã 

hội Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ninh; (i5) Tổng hợp hồ sơ hỗ trợ học phí cho 

13 cơ sở mầm non độc lập tư thục kỳ 2 năm học 2022- 2023; Triển khai tổng 

hợp nhu cầu kinh phí thực hiện chính sách hỗ trợ học phí cho trẻ học mầm non 

tại các lớp mầm non độc lập tư thục học kỳ II năm học 2022-2023 là 831 cháu 

với tổng số tiền là: 1.201.500.000 đồng. (i6) Phối hợp với Đoàn thanh niên 

Phường tổ chức bóc xóa quảng cáo rao vặt trái phép; cắm các biển cảnh báo 

nguy hiểm, không tắm biển tại khu vực gầm cầu Tình yêu (thuộc tổ 8 khu 5); 

                                           
3Trang trí 522 chiếc cờ Đảng, cờ Tổ quốc treo trục đường chính quốc lộ 18A đến chợ Giếng Đáy và chạy dài đến cầu 

tình yêu, đường nối Cái lân; 45 chiếc cờ hồng; 05 phướn thả; 15 băng zôn tuyên truyền,  các khu phố trang trí khánh tiết tại Nhà 

Văn hóa, cổng trào, đồng thời vận động nhân dân treo cờ tổ quốc đạt trên 90%; Các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân 

Quý Mão 2023; kỷ niệm 93 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930- 03/02/2023); tuyên truyền 

giao nhận quân; tuyên truyền ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3/2023; kỷ niệm 48 năm ngày giải phóng miền nam và 137 

năm ngày quốc tế lao động (30/4-01/05); Đại hội Hội nạn nhân chất độc da cam/Dioxin lần thứ IV nhiệm kỳ 2023-2028;  

trang trí, tuyên truyền về thực hiện Nghị quyết 30 của Bộ chính trị về quy hoạch vùng đồng bằng Sông Hồng tổ 

chức tại Thành phố Hạ Long; Tập trung đẩy mạnh thông tin tuyên truyền về các Nghị quyết của Trung ương; 

Tỉnh; Thành phố và Chủ đề công tác năm của Tỉnh, Thành phố, Phường  “về nâng cao chất lượng thu hút đầu tư 

và chất lượng đời sống nhân dân; Tuyên truyền về phòng cháy chữa cháy, công tác đảm bảo an toàn thực phẩm, 

quy định về pháo nổ năm 2023; Về trật tự đô thị, vệ sinh môi trường - trật tự an toàn xã hội trên địa bàn phường 

Giếng Đáy; thông tin sinh chi bộ; Tạm dừng vân chuyển đất đá về phát triển vùng đồng bằng sông hồng tại 

Quảng Ninh,Tin gió mùa, Bảo hiểm XH.Về trật tự đô thị, vệ sinh môi trường - trật tự an toàn xã hội trên địa bàn 

phường Giếng Đáy; Tiêm vắc xin phòng chống covid 19 vào ngày 6/3; tuyên truyền phát động tổng dọn vệ sinh 

môi trường; cảnh giác với thủ đoạn lừa đảo qua điện thoại; tiêm phòng bệnh dại cho đàn chó, mèo 2023; tuyên 

truyền hướng dẫn người dân đăng ký thuê bao điện thoại di động chính chủ; Phòng chống đuối nước, xâm hại 

tình dục ở trẻ em, tháng hành động vì trẻ em năm 2023; tuyên truyền chỉ thị số 20 của BTV Thành ủy; Tuyên 

truyền tiết kiệm điện, tuyên truyền về tham gia bảo hiểm y tế hộ gia đình 
4 Kết quả: đạt giải nhì môn bóng chuyền hơi, giải nhất cờ tướng nam, giải ba cờ vua U15. 
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khu vực Âu tầu (thuộc tổ 14 khu 3A); lắp đặt 268 biển số nhà tại khu phố 1 

phường Giếng Đáy. 

3.2. Công tác Lao động - thương binh - xã hội  

 (i1)- Thực hiện đầy đủ, kịp thời, công khai, minh bạch các chính sách an 

sinh xã hội, chăm sóc người có công và đối tượng bảo trợ xã hội. Tập trung giải 

quyết tốt chính sách đối với người có công, bảo đảm tất cả người có công, đối 

tượng bảo trợ xã hội, hộ dân trên địa bàn được hưởng đúng, đủ, kịp thời các 

chính sách. (i2)- Chi đầy đủ quà tết Nguyên đán Quý Mão 2023 cho đối tượng 

người có công trên địa bàn Phường với 1.192 suất với tổng số tiền 711.000.000 

đồng5. Nguồn quà Xã hội hóa tặng quà tết Nguyên đán Quý Mão 2023 từ các 

doanh nghiệp và khu phố: 416 suất với tổng số tiền 190.900.000 đồng. (i3)-  Tổ 

chức Chúc thọ, Mừng thọ đầu xuân Quý Mão 2023 cho 205 cụ cao tuổi6 trên địa 

bàn phường, với tổng số tiền 117.500.000 đồng. (i4)-Lĩnh vực Bảo trợ xã hội: 

Đã tiếp nhận, giải quyết 24 hồ sơ 7 dịch vụ công trực tuyến mức độ 4: thực hiện 

trợ cấp xã hội mới; Đề nghị cấp 14 thẻ BHYT cho người từ đủ 70 tuổi trở lên 

không có thu nhập theo Nghị quyết số 21/2021/NQ- HĐND ngày 16/7/2021 của 

HĐND tỉnh Quảng Ninh; Phối hợp với bưu cục Kênh Đồng triển khai thực hiện 

chi trả không dùng tiền mặt đối tượng BTXH và Người có công. Nhập thông tin 

phần mềm quản lý đối tượng BTXH cho trên 200 đối tượng đang hưởng trợ cấp 

hàng tháng. (i5)- Lĩnh vực Người có công: Tiếp nhận, giải quyết 06 hồ sơ 8dịch 

vụ công trực tuyến mức độ 4. Triển khai đăng ký và lập danh sách thực hiện chế 

độ điều dưỡng cho 78 người9 có công thuộc diện điều dưỡng năm 2023. Phối 

hợp với phòng LĐTBXH thành phố đưa 48 người có công thuộc diện điều 

dưỡng năm 2023 đi điều dưỡng tập trung tại Trung tâm điều dưỡng người có 

công tỉnh Quảng Ninh an toàn, chu đáo. ((i6)- Phối hợp tổ chức thành công Đại hội 

Hội nạn nhân chất độc da cam/dioxin phường lần thứ IV nhiệm kỳ 2023-2028; Phối 

hợp với Đoàn thanh niên phường tổ chức khai mạc tháng hành động vì trẻ em và 

                                           
5 Quà của Chủ tịch nước: 167 suất với tổng số tiền: 51.900.000 đồng; Quà Tỉnh: 623 suất với 

tổng số tiền 537.000.000 đồng; Quà của UBND thành phố: 208 suất với tổng số tiền 61.900.000 

đồng; Quà của UBND phường: 194 suất với tổng số tiền 60.200.000 đồng). Tổ chức viếng 02 đối 

tượng người có công qua đời: 01 mẹ liệt sĩ ( bà Nguyễn Thị Thân- tổ 8 khu 3B); 01 đối tượng người 

HĐKC bị nhiễm CĐHH suy giảm KNLĐ trên 61% ( ông Vũ Hải Thu- Tổ 9 khu 6). 
6 Trên 100T = 01 cụ, 95 T= 4 cụ, 90T= 8 cụ, 85 T= 15 cụ, 80 T= 25 cụ, 75 tuổi= 66 cụ, 

70 T= 86 người. 
7 Thực hiện trợ cấp xã hội mới: 14 hồ sơ, điều chỉnh: 04 hồ sơ, thôi hưởng: 04 hồ sơ, 

giải quyết mai táng phí: 02 hồ sơ. Hoàn thiện 01 hồ sơ đề nghị giải quyết mai táng phí cho 

đối tượng người từ 80 tuổi trở lên đang hưởng tuất định suất cơ bản do BHXH chi trả. 
8 01 hồ sơ đề nghị giải quyết trợ cấp 1 lần người HĐKC, 02 hồ sơ đề nghị trợ cấp thờ 

cúng liệt sĩ, 01 hs giải quyết mai táng phí cho CCB, 01 hồ sơ đề nghị trợ cấp 1 lần khi người 

có công từ trần, 01 hs đề nghị giải quyết trợ cấp Tuất CĐHH trên 61%. Hoàn thiện 02 hồ sơ 

đề nghị giải quyết mai táng phí cho đối tượng hưởng QĐ 62/2011/QĐ- TTg. Tiếp nhận, giải 

quyết đề nghị di chuyển 01 hồ sơ trợ cấp thờ cúng liệt sĩ chuyển về phường Thanh Sơn, TP 

Uông Bí. Tiếp nhận 01 đối tượng HĐKC nhiễm CĐHH suy giảm KNLĐ 61% từ phường Hùng 

Thắng chuyển về. 
8Điều dưỡng tập trung: 49 người, điều dưỡng tại gia: 29 người. 
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các hoạt động quản lý, giáo dục thanh, thiếu nhi, học sinh hè năm 2023. Xây 

dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt 

sĩ (27/7/1947 -  27/7/2023). 

3.3. Công tác Y tế:  
(i1)- Xây dựng kế hoạch hoạch hoạt động năm 2023 và kế hoạch các 

chương trình mục tiêu y tế Quốc gia gắn với các biện pháp phòng, chống dịch 

Covid-19; kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm Lễ hội xuân năm 2023; kế 

hoạch phòng, chống dịch bệnh năm 2023. Tham mưu xây dựng kế hoạch Dân số 

và phát triển, tham mưu kiện toàn BCĐ Dân số và phát triển, Quy chế hoạt động 

của BCĐ Dân số và phát triển. Tham mưu xây dựng kế hoạch Phòng, chống tác 

hại thuốc lá,  kế hoạch tháng hành động ATTP năm 2023. (i2)-Rà soát các cơ sở 

kinh doanh ATTP, Tổng số lượt kiểm tra ATTP: 41, Xử phạt vi phạm hành 

chính  02 cơ sở với tổng số tiền 3.000.000đ (Ba triệu đồng chẵn). Tổng số test 

xét nghiệm ATTP 41, số test đạt 41. Tham mưu xây dựng kế hoạch cân, đo trẻ 

dưới 5 tuổi tổng số trẻ được cân.1450/1464 đạt 99%, số trẻ suy dinh dưỡng cân 

nặng 62/1450 = 4,27 %, số trẻ suy dinh dưỡng chiều cao 77/1450 = 5,31%; triển 

khai chiến dịch bổ sung Vitamin A cho trẻ từ 6 đến 36 tháng đợt I năm 2023 

Tổng số trẻ từ 6 đến 36 tháng được uống Vitamin A 559/563 đạt 99,2%. (i3)- 

Phối hợp với bệnh viện Lao phổi tỉnh Quảng Ninh giám sát công tác phòng 

chống Lao, làm test xét nghiệm Lao tiềm ẩn cho 08 đối tượng tiếp xúc với bệnh 

nhân Lao; Phối hợp với Trung tâm y tế thành phố giám sát các ca cúm mùa tại 

trường THCS Lý Tự Trọng; phối hợp với Trung tâm y tế thành phố Hạ Long 

giám sát công tác Y tế trường học tại các trường THCS Lý Tự Trọng, Tiểu học 

Lý Thường Kiệt, Mầm non Giếng Đáy; Lập danh sách các hộ gia đình, phối hợp 

với Trung tâm y tế thành phố giám sát các hộ gia đình dùng muối Iod. (i3)-Tổng 

số lượt khám chữa bệnh cho 906 lượt người; (i4)- Rà soát đối tượng, dự trù vắc 

xin tiêm phòng Covid trong tháng 7/2023,  Tổng số đối tượng trên 18 tuổi tiêm 

Covid: 06, số đối tượng từ 5 đến dưới 12 tiêm Covid: 10, số ca nhiễm Covid-19: 

52, xét nghiệm sàng lọc Covid 122 ca. Tiêm chủng mở rộng cho 474 lượt trẻ em 

dưới 1 tuổi. (i5)- Phối hợp với Ban chỉ huy Quân sự phường khám đăng ký tuổi 

17 cho 115 công dân. (i6) Khám lập hồ sơ sức khỏe điện tử được  19.057 đạt 

86%. Phối hợp với Phòng y tế kiểm tra 02 cơ sở hành nghề y tư nhân, 05 cơ sở 

Spa, trong đó 01 cơ sở hành nghề y tư nhân bị xử phạt vi phạm hành chính với 

số tiền 45.000.000 đồng. (i7)- Triển khai các hoạt động hưởng ứng “Tuần lễ 

toàn dân đi đo huyết áp”  từ 11/5-31/5 năm 2023, tổng số người được đo huyết 

áp 115.  

3.4. Công tác giáo dục:  
(i1) Các trường học trên địa bàn tổ chức thành công Đại hội Công đoàn 

nhiệm kỳ 2023- 2028; Hoàn thành tốt chương trình năm học 2022 – 2023; tổ 

chức tốt các cuộc thi học sinh giỏi cấp trường; tham gia các kỳ thi học sinh giỏi 

cấp Thành phố, Tỉnh, Quốc gia đạt kết quả tốt 10 . Tổ chức ngày hội TDTT cấp 

                                           
10 Trường THCS Lý Tự Trọng: (1)- Kết quả rèn luyện: Khối 6: Tốt:  91.5%, Khá: 8.5%;  Tốt: 95.6%, 

Khá: 4.4 %; Hạnh kiểm: Khối 8: Tốt 86%, Khá: 12.4%, trung bình: 1.6 %; Khối 9: Tốt: 379 = 91.99 %; Khá: 

27 = 6.55%, Trung bình: 06 = 1.46 %; (2)- Kết quả học tập: Khối 6: Tốt: 29.9 %, Khá: 41.0%, Đạt: 25.2%, 

Chưa đạt: 2.3%; Không xếp loại: 1.6%; Khối 7: Tốt:  42.2%, Khá: 36.2%, Đạt: 20.3 %, Chưa đạt: 1.04%; 
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trường; tham gia giải Điền kinh cấp thành phố;  Hội thi Họa mi vàng cấp Thành 

phố; Tổ chức phát động phong trào chung tay bảo vệ môi trường, xây dựng 

thành phố Hạ Long “sáng-xanh-sạch-đẹp và không rác thải”, triển khai mô hình 

“Ngôi nhà xanh” thu gom rác thải gây quỹ Đội; trồng, chăm sóc bồn cây; duy trì 

vệ sinh Trường học. (i2) Tiếp tục thực hiện tốt sự phối kết hợp giữa 3 môi 

trường giáo dục: Gia đình - Nhà trường và xã hội trong công tác giáo dục học 

sinh, phòng chống tệ nạn xã hội và phòng chống bạo lực học đường. (i3) Tăng 

cường tuyên truyền các biện pháp phòng chống dịch bệnh, đảm bảo an ninh trật 

tự, an toàn phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước đối với học sinh; tuyên 

truyền tác hại ma túy, thuốc lá điện tử, đảm bảo an toàn giao thông11.  

3.5 Công tác cải cách hành chính và giải quyết TTHC: (i1)- Ban hành các 

Quyết định, Kế hoạch về thực hiện Cải cách hành chính năm 2023; hoàn thành 

tự đánh giá, chấm điểm bộ chỉ số cải cách hành chính năm 2022 kết quả Thành 

phố thẩm định đạt 83,05 điểm xếp hạng 10/21 Phường, tăng 7 bậc so với năm 

2021, triển khai khắc phục các tồn tại hạn chế và các tiêu chí bị mất điểm trong 

Bộ chỉ số CHCC (i2)- 100% TTHC cấp phường được cập nhật, rà soát; 100% 

quy trình giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền được quản lý trên phần mềm ISO 

điện tử; ban hành bản công bố 100% các thủ tục hành chính liên quan đến người 

dân, doanh nghiệp đã được công bố đầy đủ để đưa vào thực hiện theo cơ chế 

"một cửa". Tại bộ phận TN&TKQ được công bố công khai 12 lĩnh vực và 164 

TTHC (trong đó có 123 TTHC cấp phường, 01 TTHC đất đai cấp huyện, 13 

TTHC cần xác minh, 08 TT liên thông 2 cấp, 19 TTHC liên thông 3 cấp). (i3)- 

Triển khai thông tư số 01/2023/TT-VPCP ngày 05/4/2023 quy định một số nội 

dung và biện pháp thi hành trong số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC và thực 

hiện TTHC trên môi trường điện tử có hiệu lực thi hành từ ngày 25/5/2023. (i4)- 

                                                                                                                                    
Không xếp loại: 0,26%; Khối 8: Giỏi: 31.4%, Khá:32.8 %; Trung bình:32.8%, Yếu: 2.8%;  Không xếp loại: 

0.2%; Khối 9: Giỏi 112  = 27.18 %; Khá: 164 = 39.81% ; Trung bình: 136 = 33.01%;  (3)- Kết quả tốt nghiệp 

THCS đạt 100% trong đó: xếp tốt nghiệp loại Giỏi: 112= 27.18 %; Khá: 164 = 39.81%; Trung bình: 136 = 

33.01%. Trường THCS Lý Tự Trọng: 9 giải học sinh giỏi cấp tỉnh, 38 học sinh giỏi cấp thành phố. Đặc biệt, Tổ 

chức các hoạt động giao lưu và sân chơi trí tuệ cho học sinh: Học sinh Trần Vũ Huệ Anh – Lớp 7A1 đạt Huy 

chương Vàng và Giải đặc biệt giành cho thí sinh nhỏ tuổi nhất Cuộc thi Sáng chế Quốc tế Pric Eiffel 2022 diễn 

ra tại Pari (Pháp); tham gia kỳ thi Omlympic Toán TIMO cấp quốc tế đạt 01 Huy chương Đồng;  cấp quốc gia 

đạt 25 giải: 03 Huy chương Bạc, 22 Huy chương Đồng; tham gia kỳ thi Olympic tiếng Anh trên Internet từ cấp 

trường đến cấp quốc gia; kết quả: đạt 01 giải Nhất, 03 giải Khuyến khích cấp tỉnh; 01 giải Nhì, 02 giải Ba, 03 

giải Khuyến khích cấp thành phố; 04 giải Nhất, 04 giải Nhì, 04 giải Ba, 01 giải Tư cấp trường. Trường Tiểu học 

Lý Thường Kiệt: (1)- Kết quả học tập và rèn luyện của học sinh:  Tổng số: 2467 HS. Trong đó: Lên lớp (hoàn 

thành chương trình lớp học): 2462 em đạt 99,8%; Rèn luyện trong hè: 05 em (0,2%.); Hoàn thành chương trình 

tiểu học 592 em (đạt 100%);  Khen thưởng: 1907 HS (trong đó: Xuất sắc: 1121 HS, từng mặt 786 HS). (2)- 

Đánh giá năng lực, phẩm chất: Về các năng lực: HS được đánh giá mức đạt và tốt đạt 99,9%; Về các phẩm 

chất: HS được đánh giá mức đạt và tốt đạt 99,9%. Trường TH Lý Thường Kiệt: Giải quốc tế: 12 HS đạt giải 

vòng chung kết Quốc tế cuộc thi Toán TIMO, trong đó 10 huy chương vàng, 02 huy chương bạc. Giải quốc gia 

(130 huy chương và giải): 74 HS đạt đạt giải vòng chung kết Quốc gia cuộc thi Toán quốc tế TIMO, 40 HS đạt 

giải vòng chung kết Quốc gia cuộc thi Toán quốc tế HKIMO; 03 HS đạt giải Olympic Tiếng Anh trên Internet, 

trong đó: 01 huy chương đồng, 02 giải Khuyến khích. 01HS đạt giải khuyến khích Olympic Tiếng Anh trên 

Internet cấp tỉnh; 5 HS đạt  giải Olympic Tiếng Anh trên Internet cấp thành phố, trong đó: 01 giải Nhì, 01 giải 

Ba, 03 giải Khuyến khích; 01 HS đạt khuyến khích, 4 HS được vinh danh cuộc thi Năng lực tiếng Anh cấp TP.  

đạt 13 huy chương trong cuộc thi khiêu vũ thể thao quốc gia và đại hội TDTT toàn quốc tổ chức tại Quảng Ninh, 

cụ thể: 06 huy chương vàng, 05 huy chương bạc, 02 huy chương đồng.Trường Mầm non Giếng Đáy: 100% trẻ 

được học theo chương trình giáo dục Mầm non do Bộ giáo dục quy định. 
11 UBND Phường chức tuyên truyền phòng chống xâm hại trẻ em, đuối nước và phòng chống tác hại ma túy, 

thuốc lá điện tử vào ngày 17/4/2023; Phối hợp với Hội cựu chiến binh phường tổ chức tuyên truyền luật an toàn 

giao thông vào ngày 15/5/2023 tại Trường THCS  Lý Tự Trọng. 
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Việc giải quyết TTHC theo nguyên tắc 5 tại chỗ “Tiếp nhận, thẩm định, phê 

duyệt, đóng dấu trả kết quả ngay tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hiện đại 

Phường được triển khai đảm bảo đúng quy trình. 

4. Công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư: 

 Công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư tiếp tục được quan tâm lãnh 

đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện đảm bảo đúng quy định. Tiếp nhận 21 đơn kiến 

nghị, đề nghị liên quan đến cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, GPMB 

bằng 21 vụ việc  (trong đó có 05 đơn của Đảng ủy phường giao, 08 đơn UBND 

Thành phố giao, 05 đơn nhận từ công dân, 03 đơn nhận từ bưu điện); Tổng số 

đơn UBND Phường phải giải quyết là 21 đơn bằng 21 vụ việc. Số đơn đã giải 

quyết: 19 đơn bằng 19 vụ việc, số đơn đang trong thời gian giải quyết chuyển 

sang kỳ sau 02 đơn bằng 02 vụ việc . 

5. Công tác đảm bảo quốc phòng, an ninh  

5.1. Công tác quốc phòng quân sự địa phương: (i1)- Công tác sẵn sàng 

chiến đấu: Tham mưu Ban Thường vụ Đảng uỷ Phường ban hành Nghị quyết số 

63- NQ/ĐU về việc lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ Quốc phòng, Quân sự địa 

phương năm 2023; UBND Phường ban hành Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 

06/02/2023 về công tác Quốc phòng, Quân sự địa phương năm 2023; Kiện toàn 

Ban chỉ huy phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự; xây 

dựng phương án phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự 

năm 2023. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, trực  phòng chống 

thiên tai, tìm kiếm cứu nạn theo quy định; phối hợp với các lực lượng nắm chắc 

tình hình địa bàn; xây dựng và triển khai thực hiện các kế hoạch sẵn sàng chiến 

đấu, bảo vệ an toàn các dịp Lễ, Tết, các sự kiện chính trị của đất nước, địa 

phương. (i2)- Công tác huấn luyện, hội thao: Xây dựng kế hoạch huấn luyện 

chiến đấu thông qua Ban CHQS Thành phố đúng thời gian, bảo đảm chất lượng 

tốt. Tham gia tập huấn cán bộ do Bộ CHQS Tỉnh tổ chức (quân số 02 đ/c). Làm 

tốt công tác chuẩn bị mô hình học cụ, giáo án bảo đảm số lượng và chất lượng; 

Tham gia Lễ ra quân huấn luyện cấp thành phố vào ngày 01/3/2023 quân số 14 

đồng chí; Tham gian hội thi cán bộ giảng dạy chính trị cho lực lượng Dân quân 

năm 2023 do Ban CHQS thành phố tổ chức đạt giải nhất, xây dựng kế hoạch 

giáo dục quốc phòng- an ninh năm 2023 được Chủ tịch UBND thành phố phê 

duyệt. (i3)- Công tác xây dựng lực lượng: Triển khai thực hiện nghiêm túc 

Thông tư số 69/2020/TT-BQP của Bộ Quốc phòng về công tác Dân quân tự vệ, 

Giáo dục QP-AN năm 2023. Đề nghị Chủ tịch UBND Thành phố bổ nhiệm Phó 

Ban CHQS phường, Ban CHQS Thành phố miễn nhiệm, bổ nhiệm cán bộ Khu 

đội trưởng, (01 đ/c); Tổ chức rà soát đăng ký quản lý nguồn quân nhân dự bị bảo 

đảm chặt chẽ, đúng quy định. (i4)- Tổ chức giao nhận quân, bàn giao 14 tân binh 

(Quân đội 12; Công an 02), đạt 100% kế hoạch được giao; tiếp nhận 14 đ/c quân 

nhân hoàn thành NVQS trở về địa phương. Tổ chức đăng ký nghĩa vụ quân sự 

năm 2023, vào ngày 13/4/2023 cho 115 công dân (trong đó nam công dân sinh 

năm 2005 là 04; sinh 2006 là 111). (i5)- Công tác quân khí: Quản lý đảm bảo 

đúng quy định vũ khí trang bị kỹ thuật được trang bị phục vụ nhiệm vụ SSCĐ.  

5.2. Công tác đảm bảo an ninh trật tự 
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(i1)- Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững ổn 

định, không xẩy ra các vụ việc phức tạp. (i2)- Thực hiện tốt công tác nắm tình 

hình và quản lý nhà nước đối với người nước ngoài trên địa bàn (trên địa bàn có 

48 người nước ngoài cư trú và làm việc, chủ yếu lao động người Trung Quốc). 

(i3)- Trên địa bàn có 01 trường hợp tham gia hội thánh tin lành hệ phái Bình An, 

hiện chưa phát hiện có biểu hiện phức tạp liên quan đến an ninh chính trị, trật tự 

an toàn xã hội. (i4)- Công an phường đang quản lý 20 đối tượng diện hình sự 

cần tập trung đấu tranh; 17 đối tượng nghiện ma túy; 11 người sử dụng trái phép 

ma túy, 12 người quản lý sau cai nghiện ma túy, 23 người chấp hành hình phạt 

tù được hưởng án treo; 30 người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng 

đồng. (i5)- Trong 6 tháng tiếp nhận 11 tin báo, tố giác liên quan đến an ninh trật 

tự; xẩy ra 17 vụ phạm pháp hình sự ( trong đó trộm cắp tài sản 10 vụ, lừa đảo 

qua mạng 03 vụ, cố ý gây thương tích 03 vụ, hủy hoại tài sản 01 vụ). Công an 

phường tiến hành bắt 01 vụ bằng 01 đối tượng phạm tội tàng trữ trái phép chất 

ma túy, lập hồ sơ đề nghị cai nghiện bắt buộc 04 trường hợp, vận động 03 

trường hợp đi cai nghiện ma túy, lập hồ sơ quản lý 06 đối tượng sử dụng trái 

phép chất ma túy; phối hợp triệu tập xét nghiệm chất ma túy trên 50 lượt đối 

tượng, kết quả có 13 đối tượng dương tính. Lập hồ sơ xử phạt vi phạm hành 

chính 01 vụ, 03 đối tượng về hành vi cố ý gây thương tích hoặc gây tổn hại sức 

khỏe cho người khác nhưng chưa đến mức truy cứu trách nhiệm hình sự  với số 

tiền 16.500.000 đồng; xử phạt hành vi gây rối trật tự cộng cộng 03 vụ, 07 đối 

tượng bằng 5.700.000 đồng. (i6)- Hoàn thiện hồ sơ phục vụ công tác kiểm tra, 

phúc tra của Viện kiểm sát nhân dân Thành phố về công tác thi hành án hình sự 

năm 2023; (i7)- Tổ chức cấp phát và thông báo số định danh cá nhân cho 2.752 

trường hợp có độ tuổi dưới 14 tuổi (công dân sinh năm 2010 đến năm 2017); 

(i8)- Thông tin tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh (62 lượt tin bài) về 

công tác PCCC và CNCH; phát 4.685 tờ rơi tuyên truyền đến từng hộ gia đình, 

nhà để ở kết hợp sản xuất kinh doanh, đồng thời yêu cầu ký cam kết đảm bảo 

công tác PCCC; đăng 31 tin bài có nội dung tuyên truyền về PCCC trên trang 

facebook, zalo, pagepape của phường; Triển khai công tác PCCC tại chợ Ba 

Lan, chợ Giếng Đáy, yêu cầu các chợ khắc phục tồn tại hạn chế về Công tác 

PCCC theo Nghị quyết số 32-NQ/HĐND; Kế hoạch số 210/KH-UBND ngày 

28/10/2021 của UBND tỉnh; Kế hoạch số 331/KH-UBND ngày 12/11/2021 của 

UBND Thành phố Hạ Long. Ra mắt mới 07 mô hình “Tổ liên gia an toàn 

PCCC”;  03 mô hình “Điểm chữa cháy công cộng” tại khu phố 2, 3B, 7; nhân 

rộng 01 mô hình “Khu dân cư an toàn về PCCC” tại khu phố 6; Tiếp tục duy trì 

01 mô hình “ Khu dân cư an toàn về PCCC” tại Khu phố 4, xử phạt 07 trường 

hợp vi phạm hành chính hành vi chấp hành không đầy đủ nội quy về phòng cháy 

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ bằng 1.400.000 đồng; (i9) Tổ chức rà soát, thống 

kê quản lý cư trú tại nhà trọ, nhà cho thuê, hiện trên địa bàn phường có 160 nhà 

trọ với 985 phòng trọ, hiện có 1.541 công dân đang tạm trú; có 43 nhà cho thuê 

riêng lẻ ( trong đó để kinh doanh 27 nhà, để ở 16 nhà), xử phạt vi phạm hành 

chính về đăng ký quản lý cư trú 11 trường hợp bằng 8.250.000 đồng; (i10)- 

Triển khai đợt cao điểm kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 2 cho 

công dân trên địa bàn phường đạt kết quả. 
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6. Kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TU ngày 

31/12/2020 của BTV Thành ủy:  

- Đối với công trình, dự án đã hoàn thành: Dự án Cải tạo, sửa chữa tuyến 

đường tổ 3 khu 3B phường Giếng Đáy đã hoàn thành đưa vào sử dụng từ tháng 

01/2023 với quy mô chiều dài 320m, tổng mức đầu tư 443 triệu đồng. Nguồn 

kinh phí 100% do nhân dân tự xã hội hóa. 

- Đối với công trình, dự án đang thi công: Dự án Hoàn thiện hệ thống thoát nước 

chống ngập úng, cải tạo nền mặt đường tuyến đường lên Nhà văn hóa khu 2 phường 

Giếng Đáy đến nay đã cơ bản hoàn thành (đạt 95%). Hiện nay đơn vị thi công đang 

hoàn thiện hệ thống cống thoát nước, lắp đặt lan can tại các vị trí mất an toàn. 

- Đối với các công trình, dự án có kế hoạch đầu tư trong năm 2023: Sau khi 

rà soát, Ban chỉ đạo thực hiện Nghị quyết 21-NQ/TU của phường báo cáo, đề 

xuất triển khai các dự án, công trình đầu tư năm 2023 gồm: 

+ Dự án Cải tạo, nâng cấp tuyến đường tổ 7, 8, 9 khu 4 phường Giếng Đáy: 

Ủy ban nhân dân phường Giếng Đáy đã chủ trì tổ chức công bố, công khai: 

Đồ án Quy hoạch Tổng mặt bằng tỷ lệ 1/500 công trình: Cải tạo, nâng cấp tuyến 

đường tổ 7, 8, 9 khu 4 phường Giếng Đáy, thành phố Hạ Long được UBND 

thành phố Hạ Long phê duyệt tại Quyết định số 26/QĐ-UBND ngày 

06/01/2023. 

Hiện nay, Ban chỉ đạo thực hiện Nghị quyết 21 của Khu 4 đang tiếp tục vận 

động các hộ dân bị ảnh hưởng hiến đất, hiến công trình. Sau khi có sự đồng 

thuận cao của các hộ dân bị ảnh hưởng đồng ý hiến đất, hiến công trình, UBND 

Phường sẽ trình HĐND Phường phê duyệt chủ trương đầu tư để làm cơ sở thực 

hiện các bước tiếp theo. 

+ Dự án xây dựng cải tạo, nâng cấp tuyến đường tổ 3, tổ 4, tổ 5, tổ 6, khu 1 

phường Giếng Đáy: Ban lãnh đạo khu phố 1 đã tổ chức lấy ý kiến tổ chức, cá 

nhân và cộng đồng dân cư về việc xây dựng cải tạo, nâng cấp tuyến đường tổ 3, 

tổ 4, tổ 5, tổ 6, khu 1 (điểm đầu tiếp giáp đường Ba Lan điểm cuối giáp tuyến 

đường nối khu công nghiệp Cái Lân đi khu công nghiệp Việt Hưng). Văn bản số 

54/UBND ngày 2/2/2023 của UBND phường Giếng Đáy về việc  xin chủ trương 

lập quy hoạch tổng mặt bằng tỷ lệ 1/500 Cải tạo, nâng cấp tuyến đường tổ 3, 4, 

5, 6 khu 1 phường Giếng Đáy. 

+ Dự án xây dựng đường từ tổ 11 khu 3A đến tổ 15 khu 3A, phường Giếng Đáy: 

Ban lãnh đạo khu phố 3A chủ trì vận động nhân dân xã hội hóa kinh phí, 

4/4 hộ dân đồng ý hiến đất để thực hiện xây dựng, cải tạo, nâng cấp tuyến đường 

nối từ tổ 11 khu 3A đến tổ 15 khu 3A, phường Giếng Đáy. Công trình đã bắt đầu 

khởi công từ ngày 26/5/2023. 

7. Công tác chuyển đổi số theo Nghị quyết 09-NQ/BTV Tỉnh ủy; Đê án 

06 của Chính Phủ 

(i1)- UBND phường đã ban hành Kế hoạch số 37/KH - UBND ngày 

13/3/2023 về thực hiện Chuyển đổi số toàn diện phường Giếng Đáy năm 2023; 

Kế hoạch số 30/KH-UBND về triển khai thanh toán và chi trả an sinh xã hội 

không dùng tiền mặt nhằm thúc đẩy chuyển đổi số trong thực hiện chính sách an 

sinh xã hội; (i2)- Đẩy mạnh công tác kích hoạt định danh điện tử cho công dân 

trên địa bàn; Phấn đấu đến 29/6/2023: 100% tài khoản định danh điện tử của 
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công dân đủ điều kiện trên địa bàn Phường được cài đặt VneID mức độ 2. (i3)- 

Hoàn thiện bộ chỉ số chấm điểm chính quyền điện tử năm 2022, kết quả xếp hàng thứ 

7/33 xã, phường, tăng 24 bậc so với năm 2021. (i4)- Thành lập đội thi chuyển đổi số 

do Thành phố tổ chức vào ngày 20/5/2023 kết quả đứng thứ 14/36 đội thi tham 

gia; (i5)- Triển khai hỗ trợ các tiểu thương kinh doanh tại chợ Ba Lan, chợ 

Giếng Đáy và các hộ kinh doanh trên địa bàn phường in ấn mã VietQR code cho 

tài khoản để đáp ứng thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt; đẩy mạnh lệ phí 

không dùng tiền mặt tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả đạt 96,3%. (i6)- Kết 

quả thực hiện giải quyết thủ tục hành chính: Tổng số hồ sơ tiếp nhận và giải 

quyết: 3.774 hồ sơ (3.768 hồ sơ nhận trong kỳ, 06 hồ sơ kỳ trước chuyển sang), 

Số hồ sơ đã giải quyết 3.770 hồ sơ, trong đó: đã giải quyết trước hạn: 2.670 hồ 

sơ và đúng hạn: 1.100 hồ sơ, tỷ lệ giải quyết đúng hạn 100%; không có hồ sơ 

giải quyết quá hạn. Hồ sơ chưa giải quyết trong hạn: 03 hồ sơ;  hồ sơ yêu cầu bổ 

sung 01 hồ sơ; số hồ sơ huỷ: 06 hồ sơ.  Hồ sơ thực hiện dịch vụ công trực tuyến: 

3.766 hồ sơ, đạt 99,95 %; hồ sơ cung cấp kết quả bản điện tử đạt 3.730  hồ sơ, 

đạt 99 % tổng số hồ sơ đã giải quyết. Số hóa 100% hồ sơ kết quả giải quyết 

TTHC đủ điều kiện tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hiện đại phường 

Kết quả triển khai 25 dịch vụ công thiết yếu (số hồ sơ DVC/ tổng số hồ sơ 

tiếp nhận):  Đăng ký thường trú 628 hồ sơ; đăng ký tạm trú 278 hồ sơ; thông 

báo lưu trú:179 hồ sơ; Đăng ký khai sinh: 121 trường hợp, đã giải quyết 121 hồ 

sơ (tỷ lệ 100% đúng và trước hẹn). Liên thông BHYT: 97; Đăng ký khai tử: 23 

trường hợp, đã giải quyết 23 hồ sơ (tỷ lệ 100% đúng và trước hẹn); Đăng ký kết 

hôn: 45 trường hợp, đã giải quyết 45 hồ sơ (tỷ lệ 100% đúng và trước hẹn). 

8. Thực hiện Chủ đề công tác năm “Nâng cao chất lượng đời sống nhân dân” 

(i1) UBND Phường đã ban hành Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 

14/02/2023 về thực hiện chủ đề công tác " Nâng cao chất lượng đời sống nhân 

dân” trên địa bàn. Triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời, bảo đảm công khai, 

minh bạch chăm lo chính sách ưu đãi người có công với cách mạng, trợ giúp xã 

hội; Quan tâm chăm sóc trợ giúp người cao tuổi, người khuyết tật, trẻ em có 

hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, đối tượng yếu thế, đối tượng bảo trợ xã hội, người 

có hoàn cảnh khó khăn; xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện, lành 

mạnh, phát triển toàn diện cho trẻ em; bảo vệ chăm sóc và phát huy vai trò 

người cao tuổi; thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp, phòng, chống ma 

tuý, thực hiện tốt công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ. 

(i2)- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tư vấn giới thiệu việc làm 

mới 188 /350 lao động = 53,7% kế hoạch; Tổ chức tuyên truyền vận động số người 

tham gia BHXH tự nguyện đạt 114/68 người = 167,6 % kế hoạch năm. Thực hiện 

triển khai rà soát, phân loại hộ trên toàn địa bàn phường theo chỉ đạo của UBND thành 

phố để cụ thể hóa các giải pháp đảm bảo thực hiện tốt chủ đề công tác năm 2023; xây 

dựng kế hoạch, triển khai thực hiện rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo theo Nghị quyết số 

13/2023/NQ- HĐND ngày 30/3/2023 của HĐND tỉnh Quảng Ninh, kết quả rà soát 

trên địa bàn phường không phát sinh hộ nghèo, hộ cận nghèo. (i3)- Triển khai thực 

hiện chính sách hỗ trợ học phí theo quy định tại khoản 2, điều 1 Nghị quyết số 

01/2022/NQ- HĐND ngày 31/8/2022 của HĐND tỉnh Kỳ 1 năm 2022-2023 là 

803 cháu với tổng số tiền là: 960.000.000 đồng. Chi trả tiền hỗ trợ theo quyết 
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định số 24/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc thực hiện chính sách hỗ 

trợ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong các cơ sở giáo dục mầm non tư 

thục trên địa bàn  gặp khó khăn do đại dịch covid-19 cho 59 người với tổng số 

tiền 218.300.000 đồng. Triển khai tổng hợp nhu cầu kinh phí thực hiện chính sách 

hỗ trợ học phí cho trẻ học mầm non tại các lớp mầm non độc lập tư thục học kỳ II 

năm học 2022-2023 là 831 cháu với tổng số tiền là: 1.201.500.000 đồng; (i4)- 

Tiếp tục thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về bảo vệ và chăm sóc trẻ em. 

Nhằm hạn chế tối đa việc xẩy ra tình trạng trẻ em tử vong do tai nạn thương tích, đuối 

nước hoặc vi phạm nghiêm trọng quyền trẻ em, bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em.12 Tổ 

chức xét duyệt 13 hộ vay vốn ngân hàng chính sách để giải quyết việc làm, mở rộng 

sản xuất kinh doanh với số tiền 650.000.000 đồng.  (i5)- Công tác chăm sóc sức 

khỏe ban đầu cho nhân dân tiếp tục được quan tâm thực hiện đảm bảo công tác 

phòng chống dịch bệnh nói chung và phòng chống dịch bệnh Covid-19 nói 

riêng; tuyên truyền cho nhân dân, các trường học... về cách phòng chống dịch 

bệnh, phát hiện sớm để xử lý kịp thời các ca mắc và dập dịch theo đúng qui 

định, không để xảy ra tai biến trong chuyên môn. Tiếp tục thực hiện chương 

trình mục tiêu Quốc gia về y tế, chương trình tiêm chủng mở rộng, chương trình 

quản lý sức khỏe toàn dân; công tác dân số, kế hoạch hóa gia đình, chăm sóc cải 

thiện tình trạng dinh dưỡng trẻ em, sức khỏe bà mẹ trẻ em, tuyên truyền bảo vệ 

môi trường, về phòng chống tác hại thuốc lá, tăng cường quản lý các cơ sở hành 

nghề y dược tư nhân. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

(1) UBND phường đã bám sát chỉ đạo của Thành ủy-HĐND-UBND Thành 

phố; của Đảng ủy-HĐND phường và phối hợp chặt chẽ với Ủy ban MTTQ và 

các đoàn thể phường để triển khai và cụ thể hóa bằng những kế hoạch, nhiệm 

vụ, giải pháp cụ thể, sát với tình hình thực tế của địa phương, phân công nhiệm 

vụ rõ người, rõ việc, cùng với sự cố gắng, chung sức của cả hệ thống chính trị và 

nhân dân trên địa bàn, kết quả đã cơ bản hoàn thành các nhiệm vụ. (2)- Công tác 

an sinh xã hội, y tế, giáo dục, chăm lo đời sống nhân dân tiếp tục được quan tâm 

thực hiện. (3)- Công tác cải cách hành chính được đẩy mạnh, gắn với công tác 

chuyển đổi số; 100% văn bản được ký số trên hệ thống chính quyền điện tử, số 

hoá kết quả quyết thủ tục hành chính đạt tỷ lệ cao. (4)- Công tác giải quyết đơn 

thư được chú trọng, giải quyết triệt để, tránh đơn thư kéo dài và vượt cấp (5)- 

Triển khai Chỉ thị 20-CT/TU ngày 16/5/2023 của Ban Thường vụ Thành uỷ 

Long về tăng cường lãnh đạo, nâng cao hiệu quả công tác đảm bảo trật tự đô thị, 

                                           
12 Công văn số224/UBND ngày 14/4/2023 về việc phối hợp tuyên truyền phòng, chống 

xâm hại trẻ em, đuối nước và phòng, chống tác hại của ma túy, thuốc lá điện tử trong học 

đường; kế hoạch số 52/ KH-UBND ngày 20/4/2023 về phòng chống đuối nước giai đoạn 

2023-2030; Công văn số 274/UBND ngày 09/5/2023 về việc tăng cường chỉ đạo công tác 

nuôi dưỡng đảm bảo an toàn cho trẻ em tại các cơ sở giáo dục mầm non; công văn số 

324/UBND ngày 30/5/2023 V/v tiếp tục tăng cường phòng, chống tai nạn thương tích, đuối 

nước trên địa bàn; 
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vệ sinh môi trường trên địa bàn thành phố Hạ Long; Kế hoạch số 216/KH-

UBND ngày 17/5/2023 của UBND Thành phố được triển khai bài bản, được 

nhân dân đồng tình, ủng hộ (6)- Công tác quản lý Nhà nước trên các lĩnh vực 

được tăng cường, nhất là trong công tác quản lý trật tự đô thị, đất đai, xây dựng, 

tài nguyên, khoáng sản, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm; (7)- Hoàn thành 

100% chỉ tiêu giao quân năm 2023;  công tác An ninh chính trị, trật tự an toàn xã 

hội được đảm bảo, không có các vụ việc phức tạp xẩy ra.  

- Bên cạnh những kết quả đạt được vẫn  còn một số tồn tại hạn chế cần khắc phục 

(1)- Công tác vệ sinh môi trường tuy đã có chuyển biến, tuy nhiên vẫn chưa 

giải quyết triệt để các vị trí tạm tập kết rác thải; việc tham công tác VSMT của 

người dân vào sáng chủ nhật hàng tuần còn hạn chế (2)- Công tác tuyên truyền 

về Phòng chống tội phạm lừa đảo qua mạng tuy đã được các cấp từ Phường đến 

khu phố quan tâm tổ chức tuyên truyền, trên địa bàn vẫn còn một số người dân 

bị lừa chuyển tiền qua mạng với số tiền lớn. (3)- Việc triển khai cài đặt, kích 

hoạt định danh điện tử mức độ 2 đã được đa số người dân ủng hộ cài đặt để tiến 

tới thực hiện các giao dịch trên môi trường mạng, nhưng vẫn còn một bộ phận 

người dân vẫn chưa chấp hành việc thu nhận và kích hoạt định danh điện tử. (4)- 

Mặc dù đã được tuyên truyền tuy nhiên một số người dân khả năng tiếp cận với 

công nghệ thông tin còn nhiều hạn chế, do đó khó khăn trong việc khai thác tiện 

ích của công nghệ thông tin và chuyển đổi số và giải quyết thủ tục hành chính. 

(5)- Công tác triển khai đảm bảo thời gian khắc phục các tồn tại hạn chế về 

PCCC tại các chợ: Ba Lan, Giếng Đáy khó bảo đảm theo tiến độ của Nghị quyết 

số 32/2021/NQ-HĐND ngày 27/8/2021 của HĐND tỉnh và Kế hoạch số 

210/KH-UBND ngày 28/10/2021 của UBND tỉnh; Kế hoạch số 331/KH-UBND 

ngày 12/11/2021 của UBND Thành phố Hạ Long (thực hiện xong trước tháng 

9/2023); (6)- Tiến độ thực hiện các công trình đăng ký theo Nghị quyết 21-

NQ/TU của Ban thường vụ Thành ủy chậm; (7)- Công tác tiêm phòng bệnh dại 

cho đàn chó nuôi trong dân còn thấp đạt tỷ lệ 80% tổng đàn chó nuôi trong dân,  

việc thả chó rông ra đường vẫn còn nhiều, tiềm ẩn nguy cơ cắn người và gây mất 

vệ sinh môi trường. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 6 

THÁNG CUỐI NĂM 2023 

1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung chủ đề công tác 

năm 2023 của Thành phố là “về “Nâng cao hiệu quả thu hút đầu tư và chất 

lượng đời sống Nhân dân” và chủ đề công tác năm của Phường là“ Nâng cao 

chất lượng đời sống Nhân dân”. 

2. Tập trung cao độ thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội năm 

2022, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ tại Nghị quyết số 59-NQ/ĐU 

ngày 14/12/2022 của BCH Đảng bộ phường về phương hướng, nhiệm vụ năm 

2023; Nghị quyết số 123/NQ-HĐND ngày 26/12/2022 của Hội đồng nhân dân 

phường về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. Duy trì và phát triển 

hoạt động thương mại, dịch vụ; tạo điều kiện thuận lợi để phát triển doanh 

nghiệp, nhất là khuyến khích, hỗ trợ các hộ kinh doanh cá thể chuyển đổi thành 

doanh nghiệp và thực hiện chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt, sử 
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dụng hoá đơn điện tử; chủ động phối hợp với các cơ quan chức năng trong công 

tác quản lý thị trường, giá cả, đảm bảo văn minh thương mại, dịch vụ. 

Chủ động, linh hoạt, quyết liệt trong quản lý, điều hành thu chi ngân sách; 

Tăng cường vai trò, trách nhiệm của Hội đồng tư vấn thuế phường; chủ động 

phối hợp với ngành thuế và đơn vị ủy nhiệm thu để đảm bảo thu đúng, thu đủ, 

thu kịp thời, chống thất thu thuế…. Phấn đấu thu ngân sách các chỉ tiêu do 

phường thu đạt dự toán thành phố giao, trong đó tập trung phấn đấu hoàn thành 

vượt kế hoạch thành phố giao. Chi ngân sách đảm bảo đúng quy định, hiệu quả, 

cắt giảm tối đa các khoản chi chưa thực sự cần thiết. 

3. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả chỉ thị số 20-CT/TU ngày 

16/5/2023 của Ban thường vụ Thành ủy Hạ Long về tăng cường lãnh đạo, nâng 

cao hiệu quả công tác đảm bảo trật tự đô thị, vệ sinh môi trường trên địa bàn 

Thành phố Hạ Long; Kế hoạch số 216/KH-UBND ngày 17/5/2023 của UBND 

Thành phố; kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 24/5/2023 về việc Triển khai thực 

hiện Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 16/5/2023 trên địa bàn phường Giếng Đáy. 

4. Tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước về quy hoạch, đất đai, trật tự 

đô thị, xây dựng, tài nguyên khoáng sản, môi trường; kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ hồ 

sơ, hiện trạng sử dụng đất. Thường xuyên kiểm tra, kịp thời có giải pháp phòng 

chống sạt lở, ngập úng, tập trung thực hiện tốt nhiệm vụ phòng chống thiên tai trong 

mùa mưa bão. Tiếp tục quán triệt, diều hành tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả 

Công văn số 326-CV/ĐU ngày 25/5/2023 của Ban Thường vụ Đảng ủy Về việc tăng 

cường phòng, chống thiên tai, mưa bão trên địa bàn; Công văn số 331-CV/ĐU ngày 

20/6/2023 của Ban Thường vụ Đảng ủy Về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 33-

CT/TU ngày 29/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông; phòng, chống tai nạn 

thương tích và đuối nước; quản lý, giáo dục thanh thiếu nhi, học sinh trong dịp hè 

trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh.  

Báo cáo đề nghị Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công 

Dự án tái định cư khu 5, đồng thời yêu cầu đơn vị thi công dự án:  (i1) Có phương án 

phòng chống đất đá, nước bùn chảy tràn vào nhà dân và đường dân sinh khi có mưa; 

(i2) Có  trách nhiệm khơi thông bùn đất từ dự án trôi vào các cống rãnh thoát nước 

gây ảnh hưởng tiêu thoát nước, ảnh hưởng đến đời sống Nhân dân; (i3) Yêu cầu 

hoàn trả đường dân sinh do quá trình thi công dự án làm hỏng.  

Phối hợp chặt chẽ với các phòng ban, đơn vị chuyên môn của Thành phố 

báo cáo UBND Thành phố sớm có chủ trương, giải pháp, cơ chế chính sách giải 

quyết  khu vực sạt lở tổ 6 khu 3B đối với 15 hộ dân bị ảnh hưởng phải di dời 

sớm ổn định cuộc sống. 

Tiến hành kiểm tra việc đường mương thoát nước tại khu vực tổ 11 và tổ 

15 khu 3A, chỉ đạo triển khai khơi thông nạo vét để lưu thông dòng chảy, phòng 

chống ngập úng cục bộ khi có mưa bão; Chỉ đạo, hướng dẫn và hỗ trợ để bà con 

Nhân dân thi công hoàn thành tuyến đường nối từ Tổ 11, sang Tổ 15 khu 3A. 

5.  Tập trung thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp để khắc phục những tồn tại, 

hạn chế đã được chỉ ra tại các thông báo, kết luận tại các cuộc kiểm tra, giám sát 

của Tỉnh, Thành phố, Đảng ủy Phường. tiếp tục khắc phục, xử lý các công trình 

xây dựng vi phạm quy hoạch dự án Khu đô thị Nam ga Hạ Long theo Văn bản 
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số 3621/UBND ngày 19/5/2023 về việc thực hiện Kết luận Thanh tra số 24/KL-

TTr ngày 8/5/2023 của Thanh tra tỉnh. Thực hiện nghiêm túc việc kiểm tra và xử 

lý nghiêm túc vi phạm về đất đai, môi trường và trật tự đô thị xây dựng tại khu 

vực khu đô thị Nam ga Hạ Long theo đề nghị của Phòng quản lý đô thị tại Văn 

bản số 830/QLĐT ngày 02/6/2023. 

6. Tiếp tục tổ chức các phong trào thi đua, các hoạt động chào mừng kỷ 

niệm 60 năm ngày thành lập tỉnh Quảng Ninh ( 30/10/1963-30/10/2023); 60 

năm ngày Bác Hồ  về thăm nhân dân thành phố Hạ Long trên đảo Tuần Châu 

(23/11/1963- 23/11/2023), 30 năm thị xã Hồng Gai trở thành thành phố Hạ Long 

( 27/12/1993-27/12/2023). Tổ chức trang trí khánh tiết chào mừng các sự kiện 

chính trị quan trọng của Đất nước, Tỉnh, Thành phố. Thành lập Đoàn nghệ thuật 

của Phường tham gia Liên hoan tiếng hát khu dân cư cụm số 3 trong tháng 

7/2023 tại Phường Hùng Thắng. Triển khai thực hiện nghiêm túc Công văn số 

238- CV/ĐU ngày 05/6/2023 của Ban Thường vụ Đảng ủy V/v triển khai thực 

hiện Công văn số 1756-CV/TU ngày 02/6/2023 của BTV Thành ủy về việc tăng 

cường công tác quản lý, sử dụng hiệu quả các thiết chế văn hóa, thể thao trên 

địa bàn. 

7. Tiếp tụcđẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh 

doanh, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ; xử lý nghiêm 

các hành vi vi phạm pháp luật, vi phạm quy định của đảng, lấy sự hài lòng của 

người dân, tổ chức và doanh nghiệp làm thước đo thành công của cải cách hành 

chính. Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU, ngày 09/04/2021 về đẩy 

mạnh cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao 

năng lực cạnh tranh cấp tỉnh giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030; 

nâng cao tỷ lệ giải quyết hồ sợ trực tuyến cấp độ 3,4; giải quyết hồ sơ công việc 

trên môi trường mạng. hỗ trợ công dân đăng ký, tạo lập tài khoản trên Cổng dịch 

vụ công quốc gia, định danh điện tử mức 2, kích hoạt phần mềm VneID, cấp chữ 

ký số cá nhân cho công dân áp dụng khi thực hiện các TTHC. 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về dịch vụ công trực tuyến, bưu chinh 

công ích; Hỗ trợ công dân đăng ký, tạo lập tài khoản trên Cổng dịch vụ công quốc 

gia, định danh điện tử mức 2, kích hoạt phần mềm VneID, cấp chữ ký số cá nhân 

cho công dân áp dụng khi thực hiện các TTHC. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực 

hiện  hiệu quả Nghị Quyết số 09-NQ/TU ngày 05/02/2022 của BTV Tỉnh ủy và Đề 

án 06 của Chính phủ về Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh, xác thực 

điện tử phục vụ chuyển đổi số Quốc gia;  Chỉ thị số 34- CT/TU ngày 23/6/2023 

của Ban thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong triển khai 

thực hiện “ Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện 

tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 

2030” gắn với chuyển đổi số toàn diện trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh. Thực hiện 

có hiệu quả công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí; nâng cao trách nhiệm công 

tác tiếp công dân, tiếp nhận, giải quyết các phản ánh, kiến nghị, đơn thư của người 

dân, doanh nghiệp và ý kiến kiến nghị của cử tri. 

8. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách đối với người có công với 

cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội; bảo hiểm y tế... để đảm bảo an sinh xã hội; 

hỗ trợ thiết thực cho các đối tượng chính sách, người có hoàn cảnh khó khăn, 
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huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực ngoài ngân sách để thực hiện 

các chính sách xã hội. Xây dựng kế hoạch tổ chức kỷ niệm 76 năm ngày thương 

binh liệt sỹ (27/7/1947 -27/7/2023). Tăng cường các biện pháp phòng chống 

dịch bệnh để đảm bảo sức khỏe cho nhân dân.  

9. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác quản lý, giáo dục thanh thiếu 

nhi, học sinh trong dịp hè; chỉ đạo Ban chỉ huy quân sự phường, Đội TTĐT, 

Văn hóa- thông tin và các khu phố làm tốt công tác tuyên truyền và cảnh báo tại 

các điểm tắm tự phát có nguy cơ bị đuối nước để Nhân dân, nhất là trẻ em không 

đến tắm, bơi lội, phòng ngừa nguy cơ rủi do đuối nước. 

10. Chỉ đạo các trường học trên địa bàn triển khai thực hiện công tác chuẩn bị 

cơ sở vật chất và các điều kiện cho năm học mới 2023 - 2024, thực hiện tốt công tác 

tuyển sinh lớp 1 và lớp 6 đảm bảo đúng quy định. Phối hợp tốt giữa gia đình và nhà 

trường, địa phương trong công tác quản lý giáo dục TTN trong dịp hè. 

11. Nhiệm vụ quốc phòng quân sự địa phương; Đảm bảo an ninh chính trị, 

trật tự an toàn xã hội: (1) Tổ chức huấn luyện thường xuyên cho lực lượng 

DQTV, DBĐV; ứng trực phòng chống thiên tai tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn. Thực 

hiện tốt các nhiệm vụ quân sự quốc phòng địa phương; Duy trì nghiêm việc 

thường trực SSCĐ, tuần tra bảo vệ ANCT-TTATXH trên địa bàn. Triển khai lực 

lượng sẵn sàng ứng cứu trong các tình huống phòng chống thiên tai và tìm kiếm 

cứu hộ, cứu nạn. (2) Nâng cao chất lượng mô hình An ninh cơ sở, gắn với triển 

khai hiệu quả các mô hình “Tổ nhân dân tự quản về an ninh trật tự”, phong trào 

“Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, “Vì an ninh Tổ quốc”. Nắm chắc tình hình, 

dự báo chính xác, chủ động phát hiện, xử lý, đấu tranh phòng chống tội phạm. (3) 

Tiếp tục thực hiện công tác quản lý cư trú tại nhà trọ, nhà cho thuê, lán trại các 

công trình xây dựng. (4) Thực hiện quản lý chặt chẽ các cơ sở kinh doanh có điều 

kiện về ANTT đặc biệt về công tác phòng cháy, chữa cháy, nhất là tại các cơ sở 

kinh doanh dịch vụ, các hộ gia đình có nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh; 

nhân rộng mô hình liên gia phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn. (5) Tuyên truyền, 

hướng dẫn Nhân dân phòng ngừa các thủ đoạn lừa đảo, chiếm đoạt tài sản trên 

mạng. (6) Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Kế hoạch số 130 - KH/ĐU 

ngày 20/6/2023 của Ban Thường vụ Đảng ủy về tuyên truyền, triển khai thực hiện 

Chỉ thị 32-CT/TU, ngày 05/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường, 

nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong tình hình 

mới; Tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm Nghị quyết số 16-NQ/TU ngày 09/5/2019 

của Tỉnh ủy về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý tài 

nguyên than, khoáng sản trên địa bàn”. 

Triển khai rà soát nắm nguồn công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ 

Quân sự và Công an nhân dân năm 2024. 

12. Chủ động làm tốt công tác thông tin, truyền thông, tuyên truyền vận 

động các tầng lớp nhân dân đoàn kết, tin tưởng và tích cực tham gia thực hiện 

các chủ trương, chính sách của Trung ương, Tỉnh và Thành phố, Phường; nhân 

rộng những mô hình hay, cách làm sáng tạo. Cung cấp thông tin đầy đủ, kịp 

thời, công khai, minh bạch về tình hình kinh tế- xã hội và các chủ trương, chính 

sách chỉ đạo, điều hành thông qua nhiều hình thức để Nhân dân biết, giám sát, 

kịp thời phản bác thông tin sai lệch, định hướng dư luận đúng đắn để tạo sự 
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đồng thuận cao và phát huy sức mạnh của toàn xã hội thực hiện hoàn thành các 

mục tiêu, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm và cả năm 2023. 

Trên đây là báo cáo kết quả công tác 6 tháng đầu năm 2023 và phương hướng, 

nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023 của UBND phường Giếng Đáy./ 

Báo cáo này thay thế báo cáo số  72 /BC-UBND ngày 08  tháng 6 năm 2023 của 

UBND phường Giếng Đáy. 

Nơi nhận: 

- UBND Thành phố; 

- TT. ĐU, HĐND Phường; 

- Uỷ ban MTTQ và các Đoàn thể phường; 

- Chủ tịch, các PCT. UBND phường; 

- Các ban, ngành, khu phố; 

- Các bộ phận chuyên môn;  

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Phạm Xuân Trường 

 

 

 

 

 

 

 ̀

 

 


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-18T14:02:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Thị Nụ<tranthinu@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-18T15:05:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Phạm Xuân Trường<phamxuantruong@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-25T16:03:42+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân phường Giếng Đáy<ubndgiengday.hl@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-25T16:03:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân phường Giếng Đáy<ubndgiengday.hl@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




